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Аннотация. В статье рассмотрено становление правового регулирования 

реализации международно-правых норм в Республике Казахстан на 
конституционном уровне. Развитие правового регулирования реализации 
международно-правых норм в Республике Казахстан началось после 
завершения пребывания в СССР, при котором союзными властями было 
предоставлено формальное, прописанное в законодательстве, но не 
применяемое на практике, право Казахской ССР вступать в отношения с 
иностранными государствами. В «Декларации о государственном суверенитете 
Казахской ССР» от 25 октября 1990 г. было объявлено о праве страны 
выступать самостоятельным субъектом международных отношений, и это 
право было более детально расписано в Конституционном Законе «О 
государственной независимости Республики Казахстан», принятом 16 декабря 
1991 г. Приятие первой Конституции суверенного Казахстана в 1993 году 
ознаменовалось особым отношением к международному праву. В соответствии 
с нормами статьи 3 Конституции  международно-правовые акты о правах и 
свободах человека, признанные республикой, имели на ее территории 
приоритет перед национальными законами, Во второй Конституции 1995 года 
отношение к международному праву стало более взвешенным, определен более 
гибкий порядок исполнения международных договоров, который после 
внесения многочисленных изменений в текст и этой Конституции, сохранил 
свое значение до настоящего времени. 

Ключевые слова: Международное право, декларация, конституция, 
конституционный закон, государство, имплементация, исполнение. 
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Аңдатпа.  Мақалада Қазақстан Республикасында халықаралық-құқықтық 

нормалардың конституциялық деңгейде іске асырылуын құқықтық реттеудің 
қалыптасуы қарастырылған. Халықаралық-құқықтық нормаларды іске асыруды 
құқықтық реттеуді дамыту Қазақстан Республикасының КСРО құрамынан 
шыққаннан кейін басталды. Оған дейін одақ билігімен заңнамада белгіленген, 
бірақ іс жүзінде қолданылмайтын Қазақ КСР-нің шет мемлекеттермен 
қатынастарға түсу құқығы формалды берілген. 1990 жылғы 25 қазандағы 
«Қазақ КСР-інің мемлекеттік егемендігі туралы» Декларациясында елдің 
халықаралық қатынастардың дербес субъектісі болу құқығы жарияланды және 
бұл құқық 1991 жылғы 16 желтоқсанда қабылданған «Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы» Конституциялық заңда 
толығырақ сипатталған. 1993 жылы егеменді Қазақстанның алғашқы 
Конституциясының қабылдануы халықаралық құқыққа ерекше көзқараспен 
қараумен ерекшеленді. Конституцияның 3-бабының нормаларына сәйкес 
республика мойындаған адам құқықтары мен бостандықтары туралы 
халықаралық-құқықтық актілер ел аумағында ұлттық заңдарға қарағанда 
басымдыққа ие болды. 1995 жылғы екінші Конституцияда халықаралық 
құқыққа деген көзқарас неғұрлым тереңірек болды, халықаралық шарттарды 
орындаудың неғұрлым икемді тәртібі айқындалды, ол осы Конституцияның да 
мәтініне көптеген өзгерістер енгізілгеннен кейін де бүгінгі күні өз мағынасын 
сақтап қалды. 

Түйінді сөздер. Халықаралық құқық, декларация, конституция, 
конституциялық құқық, мемлекет, имплементация, орындау. 
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Annotation. The article considers the formation of legal regulation of the 

implementation of international legal norms in the Republic of Kazakhstan at the 
constitutional level. The development of legal regulation of the implementation of 
international legal norms in the Republic of Kazakhstan began after the end of the 
stay in the USSR, in which the Union authorities gave the formal, prescribed in 
legislation, but not applied in practice, the right of the Kazakh SSR to enter into 
relations with foreign states. In the Declaration «On State Sovereignty of the Kazakh 
SSR» dated October 25, 1990 the right of the country to act as an independent subject 
of international relations was announced, and this right was described in more detail 
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in the Constitutional Law «On State Independence of the Republic of Kazakhstan», 
adopted on December 16, 1991. The adoption of the first Constitution of sovereign 
Kazakhstan in 1993 was marked by a special attitude to international law. In 
accordance with the norms of article 3 of the Constitution, international legal acts on 
human rights and freedoms recognized by the Republic had priority over national 
laws on its territory. In the second Constitution of 1995, the attitude to international 
law became more balanced, a more flexible procedure for the execution of 
international treaties was defined, which after numerous changes that were made to 
the text of this Constitution, has retained its meaning to the present. 

 Keywords. International law, declaration, constitution, constitutional law, state, 
implementation, execution. 

 
Введение.  
Казахстан в советское время не был самостоятельным субъектом 

международных отношений, хотя в республике имелось Министерство 
иностранных дел, а статья 80 Конституции СССР 1977 г. и статья 71 
Конституции КазССР 1978 г. предоставляла формальное право Казахской ССР 
вступать в отношения с иностранными государствами, заключать с ними 
договоры и обмениваться дипломатическими и консульскими представителями, 
участвовать в деятельности международных организаций. После распада СССР 
и восстановления государственности бывшими советскими республиками, в 
том числе и Казахстаном, в них на конституционном и на законодательном 
уровнях стали формироваться нормы, регулирующие взаимодействие 
национального и международного права, порядок реализации норм 
международного права в стране. В статье проанализировано формирование 
данного процесса, в первую очередь на уровне Основного закона. Это связано с 
тем, что основной закон каждой суверенной страны не только декларирует 
правовые позиции государства в отношении общепризнанных принципов 
международного права, а также заключаемых международных договоров, но и 
формулирует конкретные правовые установки по порядку их исполнения, 
определяет порядок имплементации норм международного права в 
национальное право, и юридически возможные пределы этого процесса.  

Материалы и методы.  
Методологическую основу анализа, проведенного в настоящей статье,  

составил диалектический метод познания, частнонаучные методы: системного 
подхода, структурно-логический, аналитический. 

Обсуждение.  
Начало процесса возрождения государственности Казахстана, становление 

его современной правовой системы в тесной взаимосвязи с международным 
правом началось с момента обретения независимости 16 декабря 1991 г., но уже 
в «Декларации о государственном суверенитете Казахской ССР» от 25 октября 
1990 г. [1] в пункте 14 было объявлено о праве страны выступать 
самостоятельным субъектом международных отношений. Здесь же была 
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подтверждена приверженность Казахстана ряду принципов международного 
права, таких, как равноправие государств, добровольность при заключении 
международных договоров и т.д. Важным положением первого акта молодой 
нации, выбравшей путь самоопределения, стала статья 9 Декларации, в которой 
все национальное богатство: земля и ее недра, воды, воздушное пространство, 
растительный и животный мир, другие природные ресурсы, культурные и 
исторические ценности народа, весь экономический, научно-технический 
потенциал, имеющееся на ее территории, объявлены исключительной 
собственностью Республики.  

Данная Декларация явилась односторонним юридическим актом, принятие 
которого налагало международно-правовые обязательства непосредственно для 
нашей страны. Таким образом, Республика Казахстан, еще до вступления в 
ООН 2 марта 1992 года, до признания страной основных международно-
правовых документов, в одностороннем порядке заявила о своих 
обязательствах следовать общепризнанным принципам и нормам 
международного права.  

После принятия Декларации в Конституцию Казахской Советской 
Социалистической Республики (1978 г.), действовавшей уже с 
многочисленными изменениями и дополнениями, 25 августа и 20 ноября 1991 
года был введен ряд поправок, позволяющих нашей стране стать легитимным 
участником международных отношений. Так, в статье было 71 зафиксировано, 
что Казахская ССР имеет право вступать в отношения с иностранными 
государствами, заключать с ними договоры и обмениваться  дипломатическими 
и консульскими представителями, участвовать в деятельности международных 
организаций. П. 21 статьи 97 Конституции 1978 г. отнес к исключительному 
ведению Верховного Совета Казахской ССР ратификацию и денонсацию 
международных договоров. В то же время эта же статья содержала положение, 
которое во многом ограничивало суверенитет страны: «Законы и 
постановления, принятые Верховным Советом Казахской ССР, не могут 
противоречить законам СССР» [2]. 

24 апреля 1990 года был учрежден пост Президента Казахской ССР[3]. На 
состоявшихся 1 декабря 1991 года выборах был избран Президент Казахстана, 
затем 10 декабря Казахская ССР была переименована в Республику Казахстан. 
16 декабря 1991 г. был принят Конституционный закон «О государственной 
независимости Республики Казахстан» [4]. 

Интересный факт для исследователей истории и теории государства и 
права, истории международного права: Казахстан принял конституционный 
закон о своей независимости через 8 дней после того, как СССР перестал 
существовать как государство. 8 декабря 1991 года президенты России 
Б.Ельцин, Украины Л.Кравчук, Белоруссии С.Шушкевич подписали 
Соглашение о создании Содружества Независимых Государств, в соответствии 
с которым «Союз ССР, как субъект международного права и геополитическая 
реальность, прекращает свое существование» [5]. Здесь надо отметить, что 
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затем некоторые идеологи стран, первыми вышедших из Союза ССР, 
совершенно безосновательно обвиняли другие бывшие союзные республики в 
том, что они «разбежались по своим национальным квартирам». Время 
показало, что новым постсоветским странам, оставленным за бортом 
созданного 8 декабря 1991 года наиболее сильными в экономическом плане 
республиками бывшего СССР, гораздо лучше оказалось быть в экономическом, 
политическом, культурном и иных планах суверенными, самостоятельными. 
Так экономика Казахстана в отдельные годы росла по 10-12% в год, и в скором 
времени ВВП на душу населения страны сравнялся с наиболее экономически 
развитыми постсоветскими республиками. Жизнь в «национальной квартире», 
восстановление своей нередко древней государственности, спасло многие 
народы от дальнейшей деградации в тоталитарной коммуналке, от растворения 
«в новой исторической общности – советском народе». Независимость 
позволила приступить к процессу возрождения своих национальных корней, 
истории, языков, самостоятельному выходу на международную арену и 
налаживанию взаимосвязей с бывшими союзными республиками на новом 
уровне – на основе общепризнанных принципов и норм международного права, 
двусторонних и многосторонних договоров.  

В Конституционном Законе «О государственной независимости 
Республики Казахстан», принятом 16 декабря 1991 г., закреплено важное 
положение о том, что Казахстан строит свои взаимоотношения со всеми 
государствами на принципах международного права. В этом небольшом по 
объему Конституционном законе молодой суверенной страны 
имплементирован ряд положений  Всеобщей декларации прав человека 1948 
года и обоих Международных пактов о правах человека 1966 года. Так, статья 6 
Конституционного Закона объявляла народ Казахстана единственным 
носителем суверенитета и носителем государственной власти и гарантировала 
гражданам всех национальностей осуществление государственной власти как 
непосредственно, так и через избираемые ими государственные органы. Это 
соответствует статье 15 Всеобщей декларации прав человека, регулирующей 
вопросы права на гражданство; статье 21, где предусматривается право 
принимать участие в управлении страной, право на равный доступ к 
государственной службе. Гражданам Казахстана в этой же статье 
гарантированы равные права независимо от вероисповедания, принадлежности 
к общественным объединениям, происхождения и т.д., что соответствует статье 
6 Всеобщей декларации прав человека – право на признание 
правосубъектности; статье 18 – право на свободу мысли, совести, религии и т.д. 
В статье 4 Конституционного Закона указаны нормативные правовые акты, 
которые действуют на территории страны: Конституция и законы Республики 
Казахстан, а также признанные ею нормы международного права.  

Принятая в 1993 году первая Конституция Казахстана в Преамбуле 
содержала положение о признании приоритета прав и свобод человека, в I 
Разделе содержала значительный объем прав человека и гражданина, 
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провозглашенных международным правом. Более того, в соответствии со 
статьей 3 первой Конституции международно-правовые акты о правах и 
свободах человека и гражданина, признанные Казахстаном, имели на 
территории республики приоритет перед ее законами, а текст Основного закона 
открывал первый раздел, посвященный правам человека. 

Однако последующая практика государственного строительства показала, 
что содержание Конституции 1993 года не в полной мере соответствовало 
реальным тенденциям политико-правовой и экономической ситуации в стране, 
при которой формировалась так называемая «суперпрезидентская» форма 
правления. Была создана вторая (995 года) Конституция, которая гораздо более 
соответствовала представлению ее создателей о форме государства, роли 
президента и ветвей власти, системе права, экономике и др. 

Последовательное принятие двух Конституций Республики Казахстан 1993 
и 1995 годов совпало по времени с объявленным 17 ноября 1989 года 
Генеральной Ассамблеей ООН 1990-1999 годов Десятилетием международного 
права[6],  главными целями которого стали: содействие принятию и уважению 
принципов международного права; поощрение прогрессивного развития 
международного права и др. Отсюда совершенно закономерно в Конституции 
1995 года появилась статья 8: «Республика Казахстан уважает принципы и 
нормы международного права, проводит политику сотрудничества и 
добрососедских отношений между государствами, их равенства и 
невмешательства во внутренние дела друг друга, мирного разрешения 
международных споров, отказывается от применения первой вооруженной 
силы» [7]. В Постановлении Конституционного Совета Республики Казахстан 
от 12 апреля 2001 г. отмечается: «Норма статьи 8 Конституции Республики 
Казахстан об уважении Республикой принципов и норм международного права 
означает ее стремление учитывать их при создании внутригосударственного 
права. При этом действующее право Республики Казахстан должно 
соответствовать нормам Конституции Республики и приоритет перед законами 
имеют только международные договоры, ратифицированные Республикой» [8]. 

В статью 1 Конституции 1995 года было введена норма о том, что 
«Республика Казахстан утверждает себя демократическим, светским, правовым 
и социальным государством…». Вопрос у общественности вызывал оборот 
«утверждает себя», на месте которого, как правило, в конституциях других 
стран встречается термин «является». В  2001 году  в ответ за запрос депутатов 
Парламента о значении данного выражения, Конституционный Совет 
Республики Казахстан пояснил, что оборот «утверждает себя», употребленный 
в пункте 1 статьи 1 Конституции, «подчеркивает поступательность развития 
Казахстана…» [9]. И, хотя депутатский запрос касался социального развития 
страны, термин имеет обобщающее значение для развития государства в 
качестве демократического, светского, правового. 

Данная «поступательность» исследователями, и чаще – членами различных 
неправительственных организаций, политологами, нередко ассоциировалась с 
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медлительностью, неспешностью приведения национального законодательства 
в соответствие с принятыми международными обязательствами. Так, например, 
Казахстан стал самым последним из постсоветских государств, который только 
в 2005 году ратифицировал Международные пакты о правах человека1966 года. 
Относительная медлительность молодой страны в этом вопросе была связана с 
тем, что к этому времени к их реализации на практике были подготовлены как в 
целом правовая система, так и выросшая экономика страны, которая уже на 
деле, а не только на провозглашенном правовом уровне, была способна 
обеспечить выполнение взятых государством на себя международных 
обязательств. 

Это соответствует содержанию международно-правовых документов, 
предусматривающих взвешенный подход к развитию демократических 
правовых институтов. Так, Всеобщая декларация прав человека 1948 года и 
Международный Пакт об экономических, социальных и культурных правах 
1966 года закрепляют положение о том, что «идеал свободной человеческой 
личности, свободой от страха и нужды, может быть осуществлен только, если 
будут созданы такие условия, при которых каждый может пользоваться своими 
экономическими, социальными и культурными правами, так же как и своими 
гражданскими и политическими правами». Деятельность нашего государства по 
развитию экономики страны, гражданского общества, убедительно показывает, 
что и в Казахстане постепенно и последовательно создаются условия для 
достойного труда и жизни граждан. При этом, безусловно, стране еще 
предстоит решить ряд важных вопросов. Так, Казахстан на конституционном 
уровне не гарантировал своим гражданам право на труд, хотя с позиций 
современного международного права, важнейшим естественным правом 
человека является именно его право на труд. Причем в статье 23 Всеобщей 
декларации прав человека от 10 декабря 1948 года,  право на труд сочетается с 
правом на свободу труда. Эти положения и были зафиксированы в статье 19 
Конституции 1993 г., в которой было сказано о том, что «гражданин 
Республики имеет право на труд, которое включает право каждого на 
получение возможности свободно трудиться в качестве самостоятельного 
производителя или по трудовому договору в соответствии со своими 
желаниями, способностями и специальной подготовкой». В Конституции от 30 
августа 1995 года, пункт 1 статьи 24 закрепляет только часть двуединой 
международной нормы – «право на свободу труда, свободный выбор рода 
деятельности и профессии». Вместе с тем, на всем протяжении своего развития, 
с начала обретения независимости, государство прилагает значительные усилия 
в сфере создания условий для занятости человека, на социальное обеспечение 
граждан, от которых зависит не только уровень благосостояния человека, 
семьи, но и – в немалой степени – его собственная самооценка, уровень доверия 
к власти, и, в итоге, стабильность общественных отношений и процветание 
государства. 
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Во вторую Конституцию Казахстана 1995 года уже неоднократно 
вводились изменения и дополнения как объемные, так и точечного характера. 
Так, в 1998 году были введены изменения и дополнения в Конституцию, 
касающиеся совершенствование выборного процесса; участия в контроле за 
выборами наблюдателей от общественности; укрепление и обеспечение 
независимости палат Парламента; принятие механизма представительства по 
политическим партиям на пропорциональной основе и др. В 2007 году в 
Конституцию были внесены изменения и дополнения, среди которых можно 
отметить введение нормы об утверждении Премьер-министра парламентским 
большинством и процедуры консультаций Президента с партийными 
фракциями при назначении главы Правительства, увеличена численность 
депутатов обеих палат Парламента – Мажилиса и Сената. Сенат наделен 
полномочием выполнения функций Парламента по принятию законов в период 
временного отсутствия (роспуска) Мажилиса. Ассамблея народа Казахстана 
была наделена конституционным статусом.  

2 февраля 2011 года был принят Закон РК, вносящий дополнение в 
Конституцию Республики Казахстан, направленное на установление 
конституционных основ назначения и проведения внеочередных выборов 
Президента страны. 10 марта 2017 года Президент Республики Казахстан 
подписал Закон РК «О внесении изменений и дополнений в Конституцию 
Республики Казахстан», принятый Парламентом РК 6 марта 2017 года. Закон 
предусматривает 25 поправок в 19 статей Конституции. Поправка внесена 
также в п. 3 ст. 4 Основного закона. Прежний текст: «Международные 
договоры, ратифицированные Республикой, имеют приоритет перед ее 
законами и применяются непосредственно, кроме случаев, когда из 
международного договора следует, что для его применения требуется издание 
закона» был изменен на следующую формулировку: «3. Международные 
договоры, ратифицированные Республикой, имеют приоритет перед ее 
законами. Порядок и условия действия на территории Республики Казахстан 
международных договоров, участником которых является Казахстан, 
определяются законодательством Республики».  

Здесь надо отметить, что новая редакция конституционной статьи вполне 
обеспечивает эффективность исполнения международных обязательств 
Республики, соответствует Венской конвенции о праве международных 
договоров. Нормы, направленные на добросовестное исполнение 
международных обязательств, содержатся в ряде статей Конституции РК. 
Поэтому данный пункт статьи 4 необходимо рассматривать в совокупности с 
другими статьями Конституции, например, со ст. 8, в которой сказано, что 
«Республика Казахстан уважает принципы и нормы международного права…», 
а также с содержанием Преамбулы «Мы, народ Казахстана… желая занять 
достойное место в мировом сообществе…».  

Таким образом, как специальные нормы, регулирующие исполнение 
международных обязательств страны, так и в целом все содержание Основного 
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закона РК направлено на добросовестное поведение государства на 
международной арене, с учетом обеспечения национальных интересов страны. 

Избранный в 2019 году Президент К.К. Токаев инициировал целый ряд 
поправок в Основной закон страны, направленных на дальнейшую 
демократизацию общественных отношений, совершенствования формы 
правления. Тем самым были заложены конституционные основы для 
построения «Второй республики» или «Справедливого Казахстана». Особое 
внимание стало уделяться вопросам реализации в стране норм международного 
права,  формированию новых институтов в сфере защиты прав  и свобод 
человека. 5 ноября 2022 года Президент подписал Конституционные законы «О 
Конституционном Суде Республики Казахстан», «Об Уполномоченном по 
правам человека в Республике Казахстан», положив начало новому этапу 
правового развития страны, основу  которого составляют как национальные 
правовые и культурные особенности, так и нормы международного права и 
лучший зарубежный опыт.  

Результаты и заключение. 
Таким образом, конституционные, государствообразующие акты 

«Декларация о государственном суверенитете Казахской ССР», 
Конституционный Закон «О государственной независимости Республики 
Казахстан», и обе Конституции (1993 и 1995 годов) стали генеральным 
трансформатором, связующим звеном между национальной правовой системой 
и совокупностью общепризнанных принципов и норм международного права, 
которые ряд ученых-международников считает своеобразной 
общечеловеческой конституцией. В самом начале обретения Казахстаном 
суверенитета руководство страны понимало, что немедленный перенос, 
имплементация достижений международного права и в целом мировой 
демократии в полном объеме на казахстанскую почву было недопустимо: 
поспешность в деле обещания населению демократических свобод и 
социальных благ, достигнутых длительным развитием и упорным трудом 
многих поколений населения развитых стран, не могла привести ни к чему 
хорошему. Известно, что разница между декларируемым и реальным  
положением дел в стране составляет уровень разочарования широких народных 
масс, который может вылиться в правовой нигилизм, а в худшем случае – в 
открытое неповиновение властям, что грозит существованию самой 
государственности. Поэтому Казахстан пошел путем постепенного 
совершенствования национальных законодательных мер, последовательного 
признания и имплементации в национальное право основных международно-
правовых документов. Подтверждением избранного пути служит факт 
ратификации Международных пактов по правам человека только через 14 лет 
после обретения независимости. В течение этого времени республика прошла 
путь от разрухи после распада СССР до страны, вошедшей в число первых 50 
наиболее конкурентоспособных государств мира, и это позволяет говорить о 
проводимой в стране взвешенной работе по формированию государственности, 
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реализации международно-правовых документов, в том числе в сфере прав 
человека.  
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